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Med disse forbehold skal jeg give tilsagn 
om et positivt udvalgsarbejde. 

Bolvig (RV): 
Det radikale venstre har ved talrige lejlig- 

heder anbefalet folketinget, at vi beskæftige- 
de os langt, langt mere med de mindre virk- 
somheders problemer. Vi er ikke i tvivl om, 
at en af de allerbedste måder at få løst vores 
beskæftigelsesmæssige og betalingsbalance- 
mæssige problemer på vil være at støtte 
håndværket og den mindre industri. 

Venstre fremhæver meget rigtigt i bemærk- 
ningerne til beslutningsforslaget, at de min- 
dre virksomheder er mere fleksible end de 
store, at de bedre kan tilpasse sig ændrede 
konjunkturer, og at opfindsomheden er stor. 
Resultatet har da også været, at vi i de sene- 
ste kriseår har set, at gruppen af mindre virk- 
somheder har kunnet øge produktionen med 
deraf følgende gunstige konsekvenser for 
både eksport og beskæftigelse. Det er derfor 
et meget alvorligt faresignal, at der de sidste 
2 år og for første gang siden anden verdens- 
krig er lukket flere virksomheder, end der er 
etableret. Alle virksomheder hat naturligvis, 
som også fremhævet fra anden side, været 
små. Det er derfor nødvendigt, at vi sikrer en 
fortsat tilgang af nye virksomheder; hvis ik- 
ke, løber vi selvsagt ind i meget store proble- 
mer. 

Jeg er glad for, at venstre nu indser dette 
og vil være med til at hjælpe denne gruppe 
af virksomheder. På denne glædelige bag- 
grund tror jeg næsten at det radikale venstre 
vil genfremsætte forslaget om støtte til iværk- 
sættere, der netop står over for de problemer, 
venstre fremhæver, ikke mindst under afsnit- 
tet om etablering. Så kan jeg håbe på, at ven- 
stre -  i modsætning til sidste år -  denne gang 
vil hilse et sådant forslag velkommen. 

Der er i debatten i dag nævnt en række 
fremkomne rapporter. Jeg kan tilføje en un- 
dersøgelse, der er lavet af Handelshøjskolen 
og Teknologisk Institut i Århus omhandlende 
107 virksomheder, der er startet siden 1960. 
Kun 7 -  gentager 7 -  af disse har ikke kun- 
net klare sig, mens 40 pet. beskæftiger mere 
end 10 personer, og ca. halvdelen af virk- 
somhederne er eksporterende. Det påvises 
klart i denne undersøgelse, at kapitalmangel 
og dårlige produktionsbygninger er en meget, 
meget hæmmende faktor. 

Det radikale venstre har som sagt sympati 
for venstres forslag, men vi vil foreslå, at det 
tænkte udvalg ikke sammensættes så bredt 
og så alsidigt, at de forslag, der måtte frem- 
komme, bliver uinteressante, uinspirerende 
og aldeles traditionelle. Jeg advarer derfor 
både SF, venstre og andre, som også har 
sympati for udvalget, mod, at vi gør den fejl, 
at vi sammensætter udvalget, så det indehol- 
der repræsentanter for alt og alle og dermed 
formentlig slet ikke vil være i stand til at 
give os nye ideer og tanker, som vi kan føl- 
ge. Vi burde måske, overveje at nedsætte et 
ganske lille udvalg med fornøden sekretari- 
atsbistand til at levere os et givende bidrag 
til debatten om de små virksomheders mulig- 
heder. 

Birgith Mogensen (CD): 
Vedrørende forslag til folketingsbeslutning 

om nedsættelse af et udvalg til undersøgelse 
af de mindre virksomheders problemer me- 
ner CD, at det er et godt forslag, som vi helt 
og fuldt kan tilslutte os. Men et sådant ud- 
valg har ingen nytteværdi, såfremt regeringen 
og en meget stor del af Danmarks befolkning 
ikke ændrer holdning til de mindre virksom- 
heders samfundsgavnlige eksistensberettigel- 
se. 

Desværre må vi erkende, at alt for mange 
medborgere nærer en ubegrundet slags mis- 
undelse til det at være selvstændig, sin egen 
herre, eller hvad det kaldes. Visse befolk- 
ningsgrupper i dette land har også gjort det 
odiøst at tjene penge på de vareenheder, man 
fremstiller og/eller sælger for at kunne dæk- 
ke personale- m.fl. omkostninger. Det vil si- 
ge, at hvis man kan få sin forretning eller 
virksomhed til at løbe rundt, betegnes man 
som profitmager, og hvis man må lukke, går 
konkurs el. lign., er man et skvadderhoved. 

Jeg vil derfor bede forslagsstillerne fra 
partiet venstre tilføje et punkt mere i beslut- 
ningsforslaget som følger: udvalget må på 
forskellig vis forsøge at eliminere den fejlag- 
tige indstilling og holdning til det danske 
erhvervsliv. CD mener, at Danmark, såfremt 
en sådan orienteringskampagne ikke lykkes, 
fortsat vil stå i mudder til halsen, økonomisk 
tænkt. 

Det er en kendsgerning, at de mindre virk- 
somheder har været sorteper i mange år. Be- 
viset er, at antallet af de mindre erhvervsdri- 


